
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org 

LR Seimo Ekonomikos komitetui                                                     2023 m. lapkričio 20 d., Nr. 23-181ER                
LR Susisiekimo ministerijai 
LR Valstybinei duomenų apsaugos inspekcijai 
LR Ryšių reguliavimo tarnybai                          
 
 
 

DĖL ELEKTRONINIŲ RYŠIŲ ĮSTATYMO PAKEITIMO PROJEKTO XIVP-2402 TOBULINIMO 
 
 

Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK), atsižvelgdama į 2023 m. lapkričio 8 d. LR Seimo 
Ekonomikos komitete įvykusią diskusiją ir planuojamą tolimesnį Elektroninių ryšių įstatymo Nr. IX-
2135 1 priedo papildymo įstatymo projekto Nr. XIVP-2402 (toliau – ERĮ projektas) svarstymą 
komitete, teikia LR Seimo Ekonomikos komitetui du LVK siūlymus dėl ERĮ projekto tobulinimo.  

 
Pirmiausia, LVK vertinimu, SMS žinučių filtravimas yra ir tinkama, ir efektyvi priemonė 

dažniausiam ir didžiausią žalą vartotojams darančiam sukčiavimo tipui (angl. phishing) kardyti, todėl 
šio SMS žinučių filtravimo teisinis reglamentavimas Elektroninių ryšių įstatyme, LVK nuomone, 
įgalintų operatorius dar efektyviau saugoti vartotojus nuo kenkėjiškų pranešimų. Vis dėlto, 
apsimestinių trumpųjų (SMS) žinučių požymių identifikavimo tvarka, LVK nuomone, turėtų būti 
vieninga bei aiškiai apibrėžta kompetentingų institucijų – Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo 
tarnybos, užtikrinančios efektyvų elektroninių ryšių išteklių naudojimą ir vartotojų teisių apsaugą, bei 
Valstybinės duomenų apsaugos inspekcijos, dalyvaujančios formuojant valstybės politiką asmens 
duomenų apsaugos srityje. Toks bendru institucijų sutarimu grįstas apsimestinių trumpųjų (SMS) 
žinučių požymių identifikavimo tvarkos nustatymas leistų skirtingiems Lietuvoje veikiantiems 
operatoriams laikytis vieningų apgaulingo SMS žinučių turinio atpažinties standartų. Kartu, esant 
bendriems apgaulingo SMS turinio atpažinties kriterijams, operatoriai galėtų pasirinkti efektyviausiai 
reguliavimą galinčias įgyvendinti technines priemones. Vis dėlto, jei nacionalinės institucijos nebūtų 
įpareigotos nustatyti apgaulingo turinio požymių identifikavimo tvarkos, Lietuvoje veikiantys 
operatoriai turėtų interpretatyviai vertinti vartotojų persiunčiamas SMS žinutes – toks vertinimas 
būtų nenuoseklus, o tai potencialiai skatintų vartotojų nepasitikėjimą mobiliojo ryšio paslaugomis 
kaip komunikacijos būdu.  

 
Apibendrinant pateiktus argumentus, teikiamu siūlymu LVK palaiko SMS filtravimo, kaip 

priemonės kardyti sukčiavimą, numatymą Elektroninių ryšių įstatyme, tačiau siekiant 
nuoseklaus ir vieningo tokio reguliavimo įgyvendinimo praktikoje LVK prašo LR Seimo Ekonomikos 
komitetą atitinkamame ERĮ projekto straipsnyje numatyti, jog apsimestinių trumpųjų (SMS) 
žinučių požymių identifikavimo tvarka tvirtinama LR ryšių reguliavimo tarnybos ir Valstybinės 
duomenų apsaugos inspekcijos suderintu sprendimu. Atsižvelgiant į tai, kad teikiamas siūlymas 
liečia tarpinstitucinį bendradarbiavimą, prašome į ERĮ projekto bei atitinkamai teikiamų siūlymų 
svarstymą komitete pakviesti ir rašto kopijoje pridėtų institucijų atstovus. 
 
LVK pasiūlymas: 

„2 straipsnis. 78 straipsnio pakeitimas 
Papildyti 78 straipsnį 81 dalimi: 



„81. Siekiant užtikrinti viešųjų elektroninių ryšių paslaugų gavėjų teisių ir teisėtų interesų apsaugą 
ir užkardyti nusikalstamas veikas, daromas naudojant apsimestines trumpąsias (SMS) žinutes (toliau – 
trumposios žinutės), viešųjų elektroninių ryšių tinklų ir (arba) viešųjų elektroninių ryšių paslaugų teikėjai 
privalo įgyvendinti tinkamas technines ir (ar) organizacines priemones tokioms trumposioms žinutėms 
atpažinti, žymėti ir (ar) stabdyti. Apsimestinių trumpųjų (SMS) žinučių (toliau – trumposios žinutės) 
požymių identifikavimo tvarka tvirtinama Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnybos ir 
Valstybinės duomenų apsaugos inspekcijos suderintu sprendimu. Šioje dalyje nurodytais tikslais 
viešųjų elektroninių ryšių tinklų ir (arba) viešųjų elektroninių ryšių paslaugų teikėjai kaip vieną iš 
priemonių turi teisę taikyti automatinį trumpųjų žinučių filtravimą.“ 

 
Antra, atsižvelgiant į tai, kad ERĮ projektu teiktinas SMS žinučių filtravimas geriausiai 

spręstų aktualiausias dažniausias ir didžiausią žalą darančias sukčiavimo problemas, LVK 
pakartotinai prašo LR Seimo Ekonomikos komiteto atsakingai įvertinti privalomo išankstinio 
mokėjimo SIM kortelių registravimo Elektroninių ryšių įstatyme būtinybę efektyvumo, potencialios 
naudos ir kaštų pagrindais. Privalomas išankstinio mokėjimo SIM kortelių vartotojų duomenų 
kaupimas, ypač lyginant su aiškiai Elektroninių ryšių įstatyme reglamentuota SMS žinučių filtravimo 
priemone, būtų netaiklus ir neefektyvus būdas nusikalstamumo problemoms spręsti. Atsižvelgiant į 
tai, nors siūlymas numatyti tik naujų išankstinio mokėjimo SIM kortelių registravimą tiek vartotojų, 
tiek operatorių atžvilgiu, būtų geresnė alternatyva nei visų išankstinio mokėjimo SIM kortelių 
registravimas, tačiau, LVK manymu, tik SMS žinučių filtravimo numatymo Elektroninių ryšių 
įstatyme pakaktų tam, kad būtų pasiekti visi esminiai ERĮ projektu keliami lūkesčiai. 

 
Apibendrinant raštu teikiamus siūlymus, LVK džiaugiasi LR Seimo Ekonomikos komiteto 

iniciatyva Elektroninių ryšių įstatyme aiškiai reglamentuoti SMS žinučių filtravimo mechanizmą. Tad 
pirmuoju siūlymu LVK prašo LR Seimo Ekonomikos komitetą tobulinti SMS žinučių filtravimo 
mechanizmą numatant, kad apsimestinių trumpųjų (SMS) žinučių požymių identifikavimo 
tvarką tvirtina LR ryšių reguliavimo tarnybos ir Valstybinės duomenų apsaugos inspekcijos 
suderintu sprendimu. Toks standartizuotas šalintino turinio požymių identifikavimo tvarkos 
tvirtinimas, LVK nuomone, efektyviausiai įgalintų svarstomą reguliavimą. Antruoju siūlymu, LVK 
prašo LR Seimo Ekonomikos komiteto nepritarti ERĮ projekto atitinkamoms dalims, kuriomis 
siūlomas išankstinio mokėjimo SIM kortelių registravimas. Nors tik naujų išankstinio mokėjimo 
SIM kortelių registravimas būtų mažiau problemiškas nei visų išankstinio mokėjimo SIM kortelių 
registravimas, tačiau, apskritai, ši priemonė nebūtų nei pigi operatoriams, nei patogi vartotojams, nei 
efektyvi nusikaltimams kardyti. 

 
Dėkojame už bendradarbiavimą. 

 
 
 
 
 

 
Pagarbiai 
 
Generalinė direktorė                                                                                                   Ineta Rizgelė  

                             
 
 
Originalas nebus siunčiamas. Emilis Ruželė, el.p.: emilis@lvk.lt, tel. +370 69957133  

mailto:emilis@lvk.lt

